Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 6996 - Quinta-feira, 27 de abril de 2023
Divulgação: Quinta-feira, 27 de abril de 2023     Publicação: Sexta-feira, 28 de abril de 2023

LEI Nº 13.450, DE 25 DE ABRIL DE 2023, que estabelece a obrigatoriedade de realização
de processo seletivo público para estágios não obrigatórios da Administração Pública
Municipal.

Para visualizar, na íntegra, a LEI Nº 13.450, DE 25 DE ABRIL DE 2023, acesse o link a
seguir:

LEI Nº 13.450, DE 25 DE ABRIL DE 2023

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4757_cl_424916_1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.731, DE 26 DE ABRIL DE 2023, que concede o Diploma Honra ao Mérito
ao Sindicato dos Municipários de Porto Alegre (Simpa).

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.731, DE 26 DE ABRIL DE 2023, acesse o
link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.731, DE 26 DE ABRIL DE 2023

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4757_cl_424913_1.pdf

 LEGISLATIVO

Leis do Legislativo

Resoluções

 LEGISLATIVO PESSOAL

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 6996 - Quinta-feira, 27 de abril de 2023

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

DESIGNA ANA PAULA VIANNA LEKE FRANCHETTO, 52819.8, Assessor em Registro de Pronunciamentos II,
1.4.5.1.13, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Setor de Anais, 2.2.1.4, a contar de 12/04/2023, com
base legal no artigo 68 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/85 e inciso VI do artigo 20 do Regimento da
Câmara Municipal, por meio da Portaria 458, de 13/04/2023 (Processo 999125.000014/2018-22).

NOMEIA, em comissão, ANTHONY MASSAYOSHI TAO, 1636448, Assessor Parlamentar de Bancada, 2.1.2.7,
lotado(a) no(a) Bancada do PT, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara
Municipal, a contar da data da publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de
Dedicação Exclusiva, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20, al.
''b'' do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da
Câmara Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da Portaria 471, de 24/04/2023
(Processo 069.00010/2023-91).

O CHEFE DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO
ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

Processo 134.00026/2023-18 - INFORMA deferimento da solicitação de concessão de abono permanência,
apresentada por ROGERIO DOS SANTOS COLPES, 769372, Assistente Legislativo III, a contar de 30/03/2023,
com base na análise do PREVIMPA contida no Processo SEI 134.00026/2023-18, e conforme o que dispõe o Art.
40, § 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal de 1988, e a Lei Orgânica do Município de Porto Alegre, com
redação acrescida pela Emenda nº 47/2021.

EXTRATO

PROCESSO SEI 074.00033/2020-48 – CONTRATO 827.

Portarias

 PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas
atribuições legais,

Despachos

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 6996 - Quinta-feira, 27 de abril de 2023

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: CLARO S.A.
CNPJ: 40.432.544/0001-47.
OBJETO: Termo de Aditamento 02, que prorroga o prazo de vigência do contrato pelo período de 12 (doze)
meses, a contar de 19 de agosto de 2023, com base na cláusula quinta do respectivo instrumento contratual e no
disposto no artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 26 de abril de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3.3.90.40.14.02.00 – TELEFONIA MÓVEL - PACOTE DE COMUNICAÇÃO DE
DADOS, Atividade Legislativa 2001.
BASE LEGAL: Cláusula quinta do respectivo instrumento contratual e Lei 8666/93.

Porto Alegre, 26 de abril de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Tamires Cristiane Gomes
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 6º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 6996 - Quinta-feira, 27 de abril de 2023

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa